(1) Leggo: Giovanni papae diclus camerarius; v. le osservaz, al n. XV,
(2) Lacune lasciate dalleditore.
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XIV.
Anno 1154.

Ugone vescovo ¢’Ostia ¢ Velletri cede e conferma ad
Aimone abbate di S. Maria di Marmosole ed ai monaci ci-
sterciensi il detto monastero colle sue pertinenze; «fines
« antiqui determinant cum cappella derelicta sancti Ste-
« phani de Nicoleto cum suis pertinentiis. Excipimus autem
« ecclesiam sancte Marie de Norma et eeclesiam sancte
« Mariae de Eticonia cum horto et uinea et terris iuxta se
« positis et ecclesiam sancti Clementis cum uinea et terris
« et domibus iuxta se positis et exceptis molendinis que
« in Nimpha sunt ». Aggiunge in dono «cappellam dereli-
« ctam sancti romani» colle sue pertinenze, «Praeterea mo-
« nasterium sancti Eleutheri quod necper me nec per ante-
« cessores meos a.Xv. annis ordinari potuitimo» «reductum
« est in solitudinem possessiones dirute (ecc.) », per due so-
lidi pavesi che il monastero gid anticamente pagava; ordina
che i religiosi non passino il numero di 40, che osservino
sempre il « constitutum» fatto da lui e dalP’abbate di Fos-
sanuova « ex consilio domini Anastasii pp. IV » (cf. Jaffe,”
9772). Sottoscrivono Ugone, « Oddo archipbr. » di S. Cle-
mente, « Amatus pbr. et primicerius, Nicholaus pbr., Gre-
« gorius pbr., Tohannes camerarius et leuita, tit. diaconus,
« cic. diaconus, Iohannes leuita, Gregorius diaconus, Spa-
« sianus diaconus, Berardus subdiaconus sce. rom. ecclesie,
« Petrus subdiaconus, Nicholaus subdiaconus ». L’atto fu
scritto « per manus Benedicti prioris sancti Anastasii (alle
« Acque Salvie) ».

OsSERVAZIONT. Pergamena piccolissima in caratteri mi-
nuscoli assai minuti del sec. xi-xir. E manifestamente una
copia, il che & confermato dalle parole seguenti in calce
del documento, omesse dal Borgia: « Nichil est additum
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« nichil diminutum tam de subscriptionibus quam aliis ».
L’originale portaval’anno dell’ incarnazione w.c.Lu, primo
di Anastasio IV.
I caratteri sono talmente obliterati che appena per le
i poter istituire un confronto colla tra-
scrizione del Borgia. Una vecchia copia, segnata in archivio
col n. 13, differisce nella parola « Eticontia » per « Etico-
nia », nel rimanente concorda col Borgia. Nell’edizione
borgiana, dopo la firma di Ugone si cancelli « &c. » e si
sostituisca colla sigla «s. ».

0
firme mi & riuscito d

Eprzront.  Ed. A. Borgia, Storia, pp. 232-3. Cf. L. Car-
dinali, Sig. capit. wvelit. 1. c. p. 307; Baueo, S. I, 93,
125, 172; De Paolis Inv. ms. n. 9; Piernicoli, Inv. ms.
n. 12, cf. n. 13.